
Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação: 

Telefone do Gabinete: 3372-4194 

E-mail do Gabinete: obrasgab@londrina.pr.gov.br  

E-mail dos servidores do Gabinete: 

• Roberto Simão Ávila: roberto.avila@londrina.pr.gov.br  

• Eduardo Vinícius Antunes: eduardo.antunes2008@gmail.com  

• Andreia Furuzawa: andreia.reis@londrina.pr.gov.br  

• Eric Houti Silva: eric.houti@londrina.pr.gov.br  

• Ai Vanessa Morimitsu: aivanessa.morimitsu@londrina.pr.gov.br  

• Valquíria Pereira: valquiria.pereira@londrina.pr.gov.br  

• Luciane Yumi Nakagava: luciane.nakagava@londrina.pr.gov.br  

• Patrícia Tamura: patricia.tamura@londrina.pr.gov.br  

• Rosineia Corsog: rosineia.corsog@londrina.pr.gov.br  

• Gedson França: gedson.franca@londrina.pr.gov.br 

 

Diretoria de Aprovação de Projetos: 

Telefone da Fiscalização: 3322-7175 

Telefone do Setor de Emplacamento: 3372-4221 

Telefone de Correção e Plantão de Dúvidas Técnicas: 3372-4122 e 3372-4398 

Telefone do Setor de Engenharia: 3372-4183 (Apenas para contato com a Telefonista para 

agendamentos) 

Telefone do Setor Administrativo: 3372-4262 (Apenas para contato com a Telefonista para 

agendamentos) 

E-mail da Diretoria: aprovacao.projetos@londrina.pr.gov.br  

E-mail de Emplacamento: emplacamento.smop@londrinapr.gov.br  

E-mail dos servidores da Diretoria: 

• Matheus Barbosa de Melo: matheus.barbosa@londrina.pr.gov.br  

• Ricardo de Almeida Barros Pedrosa: ricardo.pedrosa@londrina.pr.gov.br 
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➔ Praça de Atendimento: 

Telefones da Praça de Atendimento:  

• 3372-4216 

• 3372-4217 

• 3372-4226 

• 3372-4236 

E-mail da Praça de Atendimento: pracaobras@londrina.pr.gov.br  

E-mail dos servidores da Praça de Atendimento: 

• Rodrigo Ferrari: rodrigo.ferrari@londrina.pr.gov.br  

• Ana Paula Nascimento Dias: ana.nascimento@londrina.pr.gov.br  

• Jefferson Fernando de Almeida: jefferson.almeida@londrina.pr.gov.br  

• José Virgílio de Oliveira: virgilio.oliveira@gmail.com  

• Juliana Maria Barizon: juliana.barizon@lindrina.pr.gov.br  

• Juliano Junio de Souza: juliano.junio@londrina.pr.gov.br  

• Marcos Antonio da Costa Lopes: marcos.lopes@londrina.pr.gov.br  

• Marina Elisa de Castro Oliveira: marina.oliveira@londrina.pr.gov.br  

• Raquel Albano Capela: raquel.capela@londrina.pr.gov.br  

• Selene Gerber Lima: selene.lima@londrina.pr.gov.br  

• Tatiana Pistori Simione Camargo: tatiana.simione@londrina.pr.gov.br  

 

Diretoria de Edificações Públicas: 

Telefone da Diretoria: 3372-4209 

E-mail da Diretoria: obraspublicas@londrina.pr.gov.br  

E-mail dos servidores da Diretoria: 

• Fernando Tunouti: fernando.tunouti@londrina.pr.gov.br  

• José Eduardo Soncin: obraspublicas@londrina.pr.gov.br  
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• Otavio Rubo Junior: otavio.junior@londrina.pr.gov.br  

• Eulito Bazoni da Silva Jr: eulito.junior@londrina.pr.gov.br  

• Thiago Zerbino: thiago.zerbino@londrina.pr.gov.br  

• Roger Pereira dos Santos: roger.santos@londrina.pr.gov.br  

• Paulo Anélio Garcia Guacelli: paulo.guacelli@londrina.pr.gov.br  

• Alexandre Camillo da Silva: alexandre.camillo@londrina.pr.gov.br  

• Elias de Moraes Marins: elias.marins@londrina.pr.gov.br  

• Antonio Carlos Gomes: antonio.carlos@londrina.pr.gov.br  

• Valdemi Gomes de Brito: valdemi.brito@londrina.pr.gov.br  

 

➔ Gerência de Iluminação Pública: 

Telefone da Gerência de Iluminação Pública: 3323-4726 

E-mail da Gerência de Iluminação Pública: iluminacao.publica@londrina.pr.gov.br  

E-mail dos servidores: 

• Fábio Simões Prado: fabio.prado@londrina.pr.gov.br  

• Matheus Rodrigues de Almeida: mateus.almeida@londrina.pr.gov.br  

• Victor Hugo Kazuo Cavalari: victor.cavalari@londrina.pr.gov.br  

• Adão Estevão: adao_estevao@live.com  

 

Diretoria de Loteamentos: 

Telefones da Diretoria: 

• 3372-4199 

• 3372-4203 

• 3372-4202 

E-mail da Diretoria: lotemento@londrina.pr.gov.br  

 E-mail dos servidores da Diretoria: 

• Margareth de A. Pongelupe: arquiteturamar@sercomtel.com.br  
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• Claudione Bruschi de Menezes: claudione.bruschi@londrina.pr.gov.br  

• Andrea Calefi Berthe Tristão: andrea.berthe@londrina.pr.gov.br  

• Jorge Yutaka Tanouye: jorge.tanouye@gmail.com  

• Kelli g. De Lima: kelli.lima@londrina.pr.gov.br  

• Edvaldo Luiz Tramontina: edvaldo.tramontina@londrina.pr.gov.br  

• Aederson Fernandes de Moura: aederson.moura@londrina.pr.gov.br  

• Nicolas Henrique Pedrosa: nicolas.pedrosa@londrina.pr.gov.br  

• Thales Renan Scalassara: thales.scalassara@londrina.pr.gov.br  

• Raphael José De Gizzi e Rocha: raphael.gizzi@londrina.pr.gov.br  

• Bruno Henrique Rodrigues Costa: bruno.costa@londrina.pr.gov.br  

• Joel Rubens da Silva Filho: joel.filho@londrina.pr.gov.br  

• Emerson Carlos Mansaneira: emerson.mansaneira@londrina.pr.gov.br  

• Camila Rodrigues: camila.rodrigues@londrina.pr.gov.br  

• Elisa Figuereido Costa de Oliveira: elisa.oliveira@londrina.pr.gov.br  

• Karina Beatriz Krelilg Ozório: karina.ozorio@londrina.pr.gov.br  

• Suzana da Silva Ferreira: suzana.ferreira@londrina.pr.gov.br  

• Willian Fernando Liduino: willian.liduino@londrina.pr.gov.br  

• Helio Ogama: helio.ogama@londrina.pr.gov.br  

 

Diretoria de Projetos: 

Telefones da Diretoria: 3372-4157 

E-mail da Diretoria: projetos.obras@londrina.pr.gov.br  

E-mail dos servidores da Diretoria: 

• Fernando Lovel Bergamasco: fernando.bergamasco@londrina.pr.gov.br  

• Alessandro Tonial: alessandro.tonial@londrina.pr.gov.br  

• Maciel de Souza: maciel.souza@londrina.pr.gov.br  

• Matheus Aparecido de Melo: matheus.melo@londrina.pr.gov.br  
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• Matheus Borges Chaves: matheus.chaves@londrina.pr.gov.br  

• Márcia de Souza Uwai: marcia.uwai@londrina.pr.gov.br  

• Mayara do Carmo: mayara.carmo@londrina.pr.gov.br  

• Niscléa Fabiana Pedroso: nisclea.pedroso@londrina.pr.gov.br  

• Roberto Franco Frossard: roberto.frossard@londrina.pr.gov.br  

• Valtencir Godinho de Camargo: valtencir.camargo@londrina.pr.gov.br  

 

➔ Gerência de Topografia: 

Telefone da Gerência: 3372-4157 

E-mail da Gerência de Topografia: topografia@londrina.pr.gov.br  

E-mail dos servidores da Gerência: 

• Ademir Vieira Martins: ademir_martins@sercomtel.com.br  

• Antônio Carlos Bruzaroski: antonio.bruzaroski@londrina.pr.gov.br  

• Everson Fabrício Moquiuti Waleski: fabricio_moquiutiw@hotmail.com  

• Felipe Sampaio Ferreira: felipe.ferreira@londrina.pr.gov.br  

• Glauber de Mendonça: glauber.mendonca@londrina.pr.gov.br  

• Henrique Westin da Rocha: henrique.rocha@londrina.pr.gov.br  

• Hernandes Rodrigo dos Santos: rtd_topografia@hotmail.com  

• Joao Vieira de Souza: joao.vieira@londrina.pr.gov.br  

• José Aparecido Campanini: topcampanini@hotmail.com  

• Luciana Andréa Pires: luciana.pires@londrina.pr.gov.br  

• Santos Vanderlei de Andrade: andradevander1@hotmail.com  

 

Diretoria de Serviços Urbanos e Pavimentação: 

Telefones da Diretoria: 

• 3372-4176 

• 3372-4178 

mailto:matheus.chaves@londrina.pr.gov.br
mailto:marcia.uwai@londrina.pr.gov.br
mailto:mayara.carmo@londrina.pr.gov.br
mailto:nisclea.pedroso@londrina.pr.gov.br
mailto:roberto.frossard@londrina.pr.gov.br
mailto:valtencir.camargo@londrina.pr.gov.br
mailto:topografia@londrina.pr.gov.br
mailto:ademir_martins@sercomtel.com.br
mailto:antonio.bruzaroski@londrina.pr.gov.br
mailto:fabricio_moquiutiw@hotmail.com
mailto:felipe.ferreira@londrina.pr.gov.br
mailto:glauber.mendonca@londrina.pr.gov.br
mailto:henrique.rocha@londrina.pr.gov.br
mailto:rtd_topografia@hotmail.com
mailto:joao.vieira@londrina.pr.gov.br
mailto:topcampanini@hotmail.com
mailto:luciana.pires@londrina.pr.gov.br
mailto:andradevander1@hotmail.com


• 3372-4180 

• 3372-4181 

• 3372-4185 

• 3372-4195 

E-mail da Diretoria: pavilon@londrina.pr.gov.br  

E-mail dos Servidores da Diretoria: 

• João Valdir Marcucci: joao.valdir@londrina.pr.gov.br  

• Fernando Valone Melo: fernando.valone@londrina.pr.gov.br  

• Jordana Dorta Sereniski: jordana.dorta@londrina.pr.gov.br  

• Fernando Nakao: fernando.nakao@londrina.pr.gov.br  

• Haroldo Haruo Takaso: haroldo.takaso@londrina.pr.gov.br  

• Luis Gustavo Galhardo de Oliveira: luis.oliveira@londrina.pr.gov.br  

• Lucas Alves de Oliveira: lucas.oliveira@londrina.pr.gov.br  

• Carlos Alberto Basso: carlos.basso@londrina.pr.gov.br  

• Adriano Giacomini: adriano.giacomini@londrina.pr.gov.br  

• Luciano Brazão: luciano.brazao@londrina.pr.gov.br  

• Panfilo Costa Neto: panfilo.neto@londrina.pr.gov.br  

• João Batista Melo Lima: joao.lima@londrina.pr.gov.br  
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